МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СВЕРДЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

10.11.2020 года                                                                                            № 151

с. Свердловское

О проведении экологического  конкурса

«Здравствуй, маленькая птица, вестница

осенних дней!»

         С целью формирования ценностного представления  о зимующих

птицах родного края, ценностных ориентаций, направленных на защиту

окружающей среды, экологической культуры обучающихся,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  с 12 ноября по 16 ноября 2020 экологический  конкурс

«Здравствуй, маленькая птица, вестница осенних дней!» (далее -

Конкурс) для обучающихся 1-8 классов МБОУ «Свердловская СОШ»,

воспитанников детского сада «Звёздочка», воспитателей и классных

руководителей.

2. Назначить ответственным за проведение Конкурса Савёлову Л.И.,

ответственную за реализацию проекта «Эколята».

3. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение).

4. Классным руководителям 1-8 классов, воспитателям организовать

активное участие детей в Конкурсе, а также самим принять участие в

данном Конкурсе.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                          Т.В.Дроздова

    С приказом ознакомлены:

Приложение

к приказу МБОУ «Свердловская СОШ»

от 10.11.2020 года № 151

Положение

об  экологическом конкурсе

«Здравствуй, маленькая птица, вестница осенних дней!»

I.Общие положения.

1.1. Положение о проведении экологического  конкурса «Здравствуй, маленькая птица,

вестница осенних дней!»  (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, сроки, порядок и

условия проведения,  а также категорию участников Конкурса.

1.2. 12 ноября в России отмечают экологический праздник - Синичкин день. Он создан по

инициативе Союза охраны птиц России. В этот день жители разных населённых пунктов

страны готовятся к встрече «зимних гостей» - птиц, остающихся на зимовку в российских

регионах: синиц, щеглов, снегирей, соек, чечёток, свиристелей. Люди заготавливают для

них подкормку.

Несмотря на то, что в качестве экологического праздника Синичкин день отмечается

относительно недавно, его история уходит корнями в далекое прошлое. В народном

календаре 12 ноября значится как день памяти православного святого Зиновия Синичника.

В народе считалось, что именно к этому времени синицы, предчувствуя скорые холода,

перелетают из лесов ближе к человеческому жилью и ждут помощи от людей.

В соответствии с единым календарём массовых и методических мероприятий на 2020 -

2021 гг. МБОУ «Свердловская СОШ» проводится экологический конкурс «Здравствуй,

маленькая птица, вестница осенних дней!»

Конкурс проводится с целью формирования ценностных ориентаций, направленных на

защиту окружающей среды.

1.3. Цель: Формирование у обучающихся и воспитанников  ценностного представления  о

зимующих птицах родного края.

Задачи:

*Вовлечь детей в творческую и практическую деятельность по охране и защите

зимующих птиц;

*Способствовать формированию у детей потребности общения с природой и

окружающим миром;

*Способствовать формированию в детях ответственности за «братьев наших меньших».

II. Организаторы конкурса.

1.1. Организацию, общее  руководство, непосредственное проведение  и информационное

освещение экологического  конкурса «Здравствуй, маленькая птица, вестница осенних

дней!»  осуществляет Муниципальное бюджетное образовательное учреждение

Свердловская средняя общеобразовательная школа

1.2. Организаторы Конкурса:

- имеют право окончательного решения  всех творческих и организационных вопросов,

возникающих во время  проведения  мероприятия;

-берут  на  себя обязательство  информационного освещения  мероприятия;

-определяют  сроки и порядок  проведения  конкурса;

III. Участники конкурса

Учащиеся 1-8 классов МБОУ «Свердловская СОШ», воспитанники детского сада

«Звёздочка», классные руководители и воспитатели детского сада.

IV. Сроки проведения конкурса.

Конкурс проводится с 12.11.2020г  по 16.11.2020г.

Подведение итогов и награждение участников 20.11.2020г.

V. Номинации конкурса:

Конкурс проводится по номинациям:

 «Птицы - наши друзья!» (творческая) - рисунки, поделки и т.д.;(принимают участие

дети дошкольного возраста, а также обучающиеся 1-8 классов)

 «В мире птичьих новостей» - стенгазета или плакат о зимующих птицах; (принимают

участие  обучающиеся 5-8 классов)

 «Кроссворд о птицах»;( принимают участие  обучающиеся 4-8 классов)

 «Поможем птицам перезимовать» - любые работы по теме номинации; (принимают

участие дети дошкольного возраста, а также обучающиеся 1-8 классов)

 Интеллектуальная викторина о зимующих птицах «Пернатые друзья» (приложение) -

в викторине могут принимать участие дети дошкольного возраста, а также обучающиеся

1-х классов;

 «Путешествие в Птицеград» (методическая) - методические разработки, внеклассные

мероприятия и т.д;(принимают участие классные руководители и воспитатели детского

сада)

VI. Требования к оформлению:

Все работы присылаются ТОЛЬКО на электронный ящик Конкурса

savelova73@mail.ru

 Все файлы с работами подписываются (переименовываются) фамилиями участников,

представляющих работы;

 Работы, присланные на Конкурс не рецензируются;

 Внимание! Работы, представленные на конкурс должны быть АВТОРСКИМИ.

Организаторы конкурса не приветствуют плагиат. Авторские права на работы

сохраняются за участниками конкурса. Оргкомитет конкурса имеет право без

уведомления и без объяснения причин оставить без внимания работы участников,

нарушивших положение конкурса;

 Работы принимаются только в электронном виде;

 Поделки присылаются в виде фотографии;

 Рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, холст и т.д.) и

присылаются в виде сканированной копии или фотографии;

 Методические материалы должны соответствовать заявленной теме и виду методической

продукции;

 Выполненная викторина присылаются в виде сканированной копии или фотографии

VII. Критерии оценки работ.

При оценивании работы учитывается следующее:

 Содержание, самостоятельность и выразительность работы;

 Соответствие с основными требованиями к написанию и оформлению методических

разработок;

 Соответствие теме Конкурса;

 Региональный компонент;

 Оригинальность, нестандартность, новизна в подаче материала;

 Творческий подход;

mailto:savelova73@mail.ru

 Чёткость авторской идеи и позиции;

 Возрастное соответствие.

VIII. Награждение участников.

Победители награждаются дипломами I, II, III степени, участники конкурса награждаются

сертификатами.

Работы отправлять по электронной почте savelova73@mail.ru  до 16.11.2020

mailto:savelova73@mail.ru